

Số: 71 /KH-TH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động các cấp Hội và hội viên tham gia các hoạt động hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 - 30/04/2025)

Thực hiện kế hoạch số 113-KH/BDVTU, ngày 28/02/2023 của Ban Dân vận Thành ủy về Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025). Thực hiện Kế hoạch số 5121/KH/UBND, ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Ban Thường vụ Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động các cấp Hội và hội viên cựu TNXP hưởng ứng và tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước, truyền thống lịch sử, niềm tự hào dân tộc trong hội viên và cựu TNXP; nâng cao nhận thức tư tưởng chính trị đối với tổ chức Hội và hội viên trong việc phát huy tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường góp phần xây dựng đất nước phồn vinh, phát triển, xây dựng Thành phố là nơi có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

Thông qua việc tổ chức các phong trào hành động cách mạng, phát động phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với nhiệm vụ chính trị của từng cấp Hội thực hiện các nội dung hoạt động, công trình, đề án, chương trình với phương châm “Lấy sức dân chăm lo cho dân” và “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân hưởng thụ” nhằm quy tụ được đông đảo các cấp Hội và hội viên, cựu TNXP tham gia, từ đó tạo sự đồng thuận hưởng ứng, đoàn kết, tham gia các hoạt động của các cấp Hội và hội viên cựu TNXP, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Đại hội XI Đảng bộ Thành phố, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, hướng tới Đại hội XIV của Đảng, Đại hội XII của Đảng bộ Thành phố.

2. Rà soát, đánh giá, giới thiệu những kết quả nổi bật của các cấp Hội từ khi thành lập đến nay; tri ân, tuyên dương, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các cá nhân, tập thể đã có những đóng góp cho sự phát triển của Thành phố nói chung và địa phương, Hội Cựu TNXP Thành phố, quận, huyện, phường, xã nói riêng.

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Phối hợp công tác tuyên truyền, vận động

a) Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động các cấp Hội và hội viên cựu TNXP tham gia thực hiện các hoạt động hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” do địa phương tổ chức.

b) Phối hợp tuyên truyền trong các cấp Hội Cựu TNXP về những bài học và kinh nghiệm của đất nước, của Thành phố sau 50 năm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; tư duy và tầm nhìn chiến lược trong thời gian tới, đặc biệt là các mục tiêu theo Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đã đề ra.

c) Phối hợp giới thiệu và nhân rộng các tập thể Hội và cá nhân hội viên cựu TNXP tiêu biểu trong phong trào thi đua học tập, lao động, sản xuất tại địa phương và xây dựng Hội góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI của Đảng bộ Thành phố và nghị quyết Đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Đẩy mạnh thực hiện các công trình, chương trình và đa dạng hóa các hoạt động của các cấp Hội chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)

Với phương châm “Lấy sức dân chăm lo cho dân” gắn với chương trình, kế hoạch của các cấp Hội, triển khai phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung cụ thể, sau:

a) Tổ chức các hoạt động “đền ơn, đáp nghĩa” tri ân các anh hùng liệt sỹ TNXP, cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn.

b) Tổ chức thực hiện có kết quả Kế hoạch khảo sát cựu TNXP có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn của Thành hội; thăm hỏi, hỗ trợ, tu sửa nhà cửa, xây nhà tình nghĩa, giúp đỡ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, neo đơn. Vận động hội viên cựu TNXP ủng hộ kinh phí, tổ chức tặng quà, sổ tiết kiệm, khám và cấp thuốc miễn phí cho cựu TNXP và gia đình cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn.

c) Vận động hội viên tham gia thực hiện phong trào thi đua “Nuôi heo đất vì nghĩa tình TNXP”, thực hiện công trình chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) của Hội Cựu TNXP Thành phố.

d) Hội Cựu TNXP các cấp tăng cường tuyên truyền, vận động hội viên, cựu TNXP hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua do Thành phố, địa phương phát động.

đ) Vận động hội viên tham gia cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập

nước”; tham gia các hoạt động lập lại trật tự đô thị, hoạt động xây dựng phường xã, thị trấn, khu phố, ấp, cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, nghĩa tình gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “phong trào 5 không” do Đại hội đại biểu Hội Cựu TNXP lần thứ IV, nhiệm kỳ 2021-2026 phát động.

e) Các cấp Hội cần tập trung phối hợp rà soát, hỗ trợ đối tượng cựu TNXP đủ điều kiện hưởng chế độ chính sách theo quy định nhưng chưa hoàn tất thủ tục trình cấp có thẩm quyền giải quyết chế độ chính sách của Nhà nước.

3. Thông tin, tuyên truyền trên Website Thành hội

a) Chủ động cập nhật nội dung, tin bài tuyên truyền và giới thiệu, nhân rộng những công hiến, đóng góp của tập thể Hội Cựu TNXP các cấp và cá nhân tiêu biểu các thời kỳ, những người đã có công tham gia xây dựng các cấp Hội, góp phần phụng sự hết mình cho tổ chức Hội Thành phố phát triển, thể hiện tình yêu dành cho thành phố mang tên Bác, góp phần giáo dục thế hệ trẻ lòng yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, là mục tiêu để nâng cao ý thức, trách nhiệm với gia đình, cộng đồng, dân tộc, đất nước; cập nhật tình hình hoạt động của các Quận, huyện Hội để phản ánh kịp thời trên trang Website Thành hội.

b) Tuyên truyền, vận động các cấp Hội và hội viên cựu TNXP hưởng ứng và tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ nay đến ngày tổ chức Đại hội thi đua yêu nước Thành phố, tháng 6 năm 2025.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội Cựu TNXP Thành phố

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các Hội Cựu TNXP quận, huyện và thành phố Thủ Đức phối hợp với tổ chức đoàn thể các cấp ở địa phương thực hiện công tác tuyên truyền nội dung theo mục II của kế hoạch này.

- Chỉ đạo các Ban Thành hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện.

- Chỉ đạo Kế toán chuẩn bị kinh phí, phối hợp với Văn phòng Thành Hội lập dự toán đảm bảo kinh phí cho việc thực hiện kế hoạch này.

2. Ban Tuyên giáo Hội Cựu TNXP Thành phố

- Hướng dẫn các Hội Cựu TNXP quận và Chi hội trực thuộc Thành hội phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền nội dung nêu ở mục II của kế hoạch này.

- Cung cấp tài liệu liên quan đến công tác tuyên truyền (nếu có). Hướng dẫn các Hội Cựu TNXP quận, Chi hội trực thuộc và cá nhân tiêu biểu các thời kỳ viết thành tích, tự giới thiệu để tuyên truyền trên Website Thành hội, Trung ương Hội Cựu TNXP Việt Nam.

- Ban Tuyên giáo phối hợp với các Hội Cựu TNXP quận và Chi hội trực thuộc để tuyên truyền và giới thiệu, nhân rộng những tập thể, cá nhân tiêu biểu các thời kỳ có công hiến, đóng góp cho sự phát triển của Hội Cựu TNXP các cấp, địa phương và Thành phố.

3. Văn phòng và các Ban Thành Hội

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, Văn phòng cùng các bộ phận liên quan xây dựng chương trình phối hợp triển khai thực hiện các nội dung nêu trong kế hoạch này.

4. Các Hội Cựu TNXP quận, huyện

- Chịu trách nhiệm triển khai Kế hoạch của Thành hội và xây dựng Kế hoạch thực hiện hoạt động tại các Hội Cựu TNXP quận theo nội dung nêu tại mục II của kế hoạch này.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên cùng cấp tuyên truyền về kết quả hoạt động của Hội Cựu TNXP các cấp trong tổ chức Hội và Đoàn thanh niên.

- Kịp thời giới thiệu đến hội viên và đoàn viên thanh niên tại địa phương về tập thể và cá nhân cựu TNXP tiêu biểu các thời kỳ trong Hội Cựu TNXP quận, những người đã có công tham gia xây dựng các cấp Hội và địa phương, góp phần giáo dục thế hệ trẻ lòng yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội là mục tiêu để nâng cao ý thức, trách nhiệm với gia đình, cộng đồng, dân tộc, đất nước.

- Viết bài tuyên truyền, giới thiệu tập thể và cá nhân tiêu biểu các thời kỳ của Hội Cựu TNXP quận, những người đã có công tham gia xây dựng Hội và địa phương gửi Website Thành hội.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Đề nghị Văn phòng, các Ban Thành hội và Hội Cựu TNXP cấp quận, Chi hội trực thuộc căn cứ nội dung trên để xây dựng kế hoạch và phối hợp tổ chức thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TU;
- Thường trực UBND TP;
- MTTQVN TP;
- Sở LĐ-TB&XH TP;
- Thành Đoàn TP;
- LL TNXP TP;
- BCH Hội Cựu TNXP TP;
- Các Phòng, Ban Thành hội;
- Các Quận, Huyện hội thành viên;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Võ Thanh Phong